IA'. Ἐπεὶ δὲ παρθένος συλληφθεῖσα πρὸς τὸ μαρτύριον ἤγετο, ἥγνεα μὲν ὑπὲρ αὐτῆς δὲ διδάσκαλος Σοφία, καὶ ἐδεδοίκει, καὶ ἐτρεμε, καθάπερ οὐκ ἐπ' ἐκείνη λοιπὸν, ἀλλ' ἐν τοῖς ἐκεῖνης μέλεσι

A autem deos quoque tyranni afficiebat contumelia, eos tenebras, errorem et dæmones, et si quid aliud fert ad animæ interitum, nominans. Quæ quidem ille audire non sustinens (quæ enim est omnibus jucunda lux, est inimica oculo ægrotanti) jubet medium ei linguam exscindi extractam a gutture: cum ea autem una quoque dentes excuti: et pro ore libero tales stultus reddit remunerations. Ipsa vero nihil de sua remittens constantia, neque se molliter aut delicate gerens, tandiu sustulit amputationem, quandiu cum vocis instrumento posset ultimas Deo preces fundere.

X. Cum ei ergo, ut par erat, egisset gratias, et B deinde rogasset ut bono sine terminaret martyrium, deinceps autem pro iis quoque, qui ægrotant, ad eam accessuris intercessisset, et vocem e ccelo audiisset, quæ confirmabat data suis, quæ petebat: Agedum, inquit carnifci, fac quæ sunt imperata: et linguam porrigit martyr, quæ divina semper mendicabatur, et loquebatur: et ferrum eam (prob dolor!) medium exscindit protinus. Deinde autem dentes quoque excutit: fitque ei os fons sanguinis, qui sponsæ Christi totam vestem effecit purpuream, atque adeo quavis regia purpura pretiosiorem. Quo tempore dicitur, cum parum defecisset, aquam petuisse, et accepisse. Qui autem præbuit, fuit vir quidam, Cyrillus nomine, cujus adeo non erat pietas manifesta, ut talis quidem putaretur ab impiis: alioqui autem, quod ad animæ attinet affectionem, fidelissimus, et in primis pius. Atque ille quidem magnam accipit mercedem pro poculo aquæ frigidæ, et re adeo vili emit coronam martyrii. Nam cum accepisset Probus, quod is non solum fractus naturæ misericordia, et quod misereretur membrorum illorum amputationis: sed potius propter fidei societatem, et quod non sustineret videre sic aqua indigentem communis Domini ancillam maxime germanam, martyri potum prebuisset, Dominicum in hoc implens mandatum, mortis ei afferit suppliū. Deinde vero fert etiam ultimam in martyrem sententiam, et eam condemnat, ut vitam gladio finiat. Quod quidem cum factum esset, et ante civitatem sacrum illius caput suisset amputatum, corpus quidem aliquandiu jacuit humi neglectum, intactum tamen, atque adeo a cœli et terræ avibus ac bestiis custoditum, ut quæ quodammodo revererentur, quæ pro illorum creatore acceperat stigmata et injurias. Deinde Sophiæ, quæ eam eruditior et educarat, Dei nutu admirabiliter redditur ejus plane effectus orationis, et requies maternorum viscerum.

XI. Cum enim virgo comprehensa duceretur ad martyrium, pro ea quidem animo angebatur ejus magistra Sophia, timebalique et contremiscebat, tanquam non illa deinceps, sed ipsa in suis mem-

bris esset subitura martyrium : ne forte emollita, acciperet miserabile illud damnum coronarum. Ideoque prona humi jaceens, in igne orationis et calidis lacrymarum fluxionibus, Deum rogabat, supplicabat, obsecrabat, ne superaretur martyr a suppliciis. Postquam autem Anastasia jam pulcherri-  
mum finem imposuit martyrio, et transiit ad supernos thalamos, et ad firma illa ac stabilia, quae desiderantur, bona, tunc accedes angelus Domini, magistram Sophiam a metu liberat et a curis, et, quod maxime optabat, et erat ei auditu longe jucundissimum, ejus auribus instillans renuntiat, nempe virginis consummationem. Præterea autem esm quoque deducit ad reliquias, et quod desiderabat consequi, et quemadmodum optabat videre, ei tradit reliquias tali ornamento confessionis, et tali amictu ornatas martyrii. Atque illa quidem statim circumfusa reliquiis, easque totas complectens, et unum quodque membrum valde exosculans, et præ gaudio ac desiderio calidas in eas effundens lacrymas, dicebat : Filia jucundissima, filia mihi charissima, filia, quam ego in exortatione, in silentio, et in laboribus pulchre educavi, ago tibi gratias, quod materna præcepta non contempsisti, quod quæ pollicita fueras, observasti, et stetisti promissis, nec es oblitera monitorum : sed astilisti Christo sposo tuo, vestimento virginitatis induita, variata stigmatibus martyrii, circumdata corona ex lapidibus pretiosis : et nunc habitas in loco tabernaculi admirabilis, in domo gloriae Domini, ubi est habitatio Iesu Christi. Propterea rogo te, chara filia et mater spiritalis (sic enim te invocare est mihi convenientius), esto mihi in hac brevi et caduca vita bona nutrix senectutis, et pro me ad æternam vitam transmigrante intercedas, communem mihi placans Dominum.

μῆτερ (οὕτω γὰρ ἀνακαλεῖσθαι μοι μᾶλλον ἀρμοδιώτερος καὶ πρὸς τὴν ἀΐδιον μεταφοριώση, μετίης ἅμα καὶ πρέσβις τὸν κυιὸν ἔμοι Δεσπότην ἱερουμένη).

XII. Haec illa filiorum amans, piaque ac religiosa anus, quæ sciebat, ita ut oportet filias parere et educare, cum dixisset martyri, et eam senilibus amplexa esset et composuisset manibus : egeret autem manu, quæ ei inserviret in transferendis reliquiis, ut quæ esset, sicut diximus, vetula, et ipsi potius esset opus manu et baculo : nullaque ipsi earum transportandarum suppeteret ratio, et ideo staret apud se ægre ferens, et animo anxia, repente duo quidam viri advenientes, et forma et moribus reverendi, sanctis manibus subjectis reliquiis, eisque cum ipsa sublatis, prope urbem Romam splendide et honorifice deposuerunt, ad gloriam Dei Patris, et Domini nostri Jesu Christi, cum quo, et cum sancto Spiritu illi sit honor et potentia in sæcula sæculorum, Amen.